ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года город Дербент

Судья Дербентского городского суда РД Тагирова ФИО8

при секретаре Абдулгашимовой ФИО9

с участием государственного обвинителя Караева ФИО10

подсудимого ФИО1 ФИО11 

защитника - Магомедэминова ФИО12., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>» 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, зарегистрированного в 

<

адрес изъят> РД, проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>» 

<

адрес изъят> РД, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО14. совершил незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) при следующих обстоятельствах.

В сентябре месяце 2018 года он, прогуливаясь по территории, прилегающей к турбазе «Рубас», расположенной в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, в зарослях сорняка, обнаружил куст дикорастущей конопли (наркотикосодержащего растения каннабис). Зная о наркотических свойствах данного растения, он сорвал с него листья и соцветия, которые высушил и измельчил кустарным способом и, получив, при этом наркотическое средство - «каннабис» (марихуану) общей массой 13,65 грамма, хранил его в полиэтиленовом пакете фиолетового цвета, спрятав под камнем по месту жительства: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>

16 января 2019 года в ходе реализации оперативной информации, поступившей в ЛОП на ст. Дербент о причастности его к незаконному сбыту наркотического средства - «каннабис» (марихуана), проведено оперативное внедрение условного покупателя - гражданина ФИО5, в целях проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка».

Для использования в ходе проверочной закупки наркотического средства ФИО5 были вручены протокольно деньги в сумме 5000 (пять тысяча) рублей купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 5-ти штук за сериями и номерами «мх 6967994, ит 5889124, ос 3748911, са 6818002, ХК 6066227».

В этот же день, в 15 часов 00 минут он позвонил ФИО5 и предложил купить у него наркотическое средство - «каннабис» (марихуану). 

2

При этом он назначил ФИО5 встречу в 15 часов 30 минут на перекрестке улиц Сальмана и Буйнакского в городе Дербент Республики Дагестан.

В этот же день, примерно в 16 часов 00 минут в городе Дербент Республики Дагестан на перекрестке улиц Буйнакского и Сальмана, он по заранее условленной договоренности встретился с ФИО5, где последний передал ему деньги в сумме 5000 (пять тысяча) рублей. Забрав эти деньги, он ушел, сказав ФИО5, что вернется на это же место с наркотическим средством - каннабис (марихуана).

В этот же день, то есть 16 января 2019 года в 16 часов 37 минут возле 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, он незаконно сбыл условному покупателю ФИО5 за 4000 (четыре тысяча) рублей вещество растительного происхождения в двух спичечных коробках, которое согласно справке обисследовании за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством-каннабис (марихуана) общей массой 2,55 граммов.

При этом, он вернул ФИО5 одну купюру достоинством 1000 рублей за серией и номером ХК 6066227.

Сразу после завершения проверочной закупки наркотического средства, он был задержан и доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес изъят> по подозрению в незаконном сбыте вышеназванного наркотического средства, где в 17 часов 20 минут в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты деньги в сумме 4000рублей купюрами достоинством 1000 рублейколичестве 4-х штук за сериями и номерами мх 6967994, ит 5889124, ос 3748911, са 6818002», врученные ФИО5 для использования в ходе проветючнш закупки наркотического средства.

После проведения проверочной закупки, приобретенное у неговышеназванное наркотическое средство, было добровольно выдано условным покупателем ФИО5 вместе с денежной купюрой достоинством 1000 рублей за серией и номером ХК 6066227.

Тем самым наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) общей массой 2,55 граммов было изъято из незаконного оборота работниками ЛОП на станпш Дербент в ходе проведения последними оперативного мероприятия «проверочная закупка».

Таким образом, ФИО1 ФИО15. совершил незаконный сбыт наркотического средства - «каннабис» (марихуана) общей массой 2,55 граммов, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ.

ФИО1 ФИО16. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере при следующих обстоятельствах:

16 января 2019 года в 17 часов 20 минут в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес изъят> в ходе личного досмотра у ФИО1 ФИО17 левом внутреннем кармане куртки, надетой на нём, обнаружен и изъят полимерный пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения которое, согласно справке об исследовании за №08 от 16.01.2019 года, является наркотическим средством - «каннабис» (марихуана) 

3

массой 11,10 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупной размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229. Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Указанное наркотическое средство он незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил его в полиэтиленовом пакете фиолетового цвета, спрятав под камнем по месту жительства: 

<

адрес изъят>, Турбаза«Рубас», - для личного употребления.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 ФИО18 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

Подсудимый вину свою, в предъявленном обвинении, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив изложенные в обвинении обстоятельства в полном объеме, обратился в суд с ходатайством о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

С ходатайством подсудимого, подержанного адвокатом, о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился государственный обвинитель.

Изучив материалы дела, выяснив мнение и позицию подсудимого по заявленному ходатайству после консультации с защитником, суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается материалами дела, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ст.ст. 228.1 ч.1, 228 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, семейное и материальное положение подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного.

ФИО1 ФИО19 вину свою в предъявленном обвинении в судебном заседании признал и раскаялся, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту жительства, на учете в органах внутренних дел не состоит, компрометирующими данными, связанными с распространением наркотических и психотропных веществ, Отдел МВД России по городу Дербент не располагает. Страдает циррозом печени в исходе хронического гепатита С. Тромбоцитопения, варикозным расширение вен пищевода 1 степени, хроническим гастритом с эрозиями, хроническим простатитом.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности, суд 

4

считает, что исправление подсудимого ФИО1 ФИО20 возможно, назначив ему наказание только в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - в виде 4 лет лишения свободы.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, окончательно назначить ФИО1 ФИО22 4 года 1 месяц в исправительной колонии общего режима без ограничения свободы.

Срок наказания исчислять ФИО1 ФИО23. с 17 января 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО24. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ФИО25. хранить при уголовном деле.

5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Тагирова ФИО26